
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012
Diário Oficial

Estado de Alagoas
Maceio - Segunda-feira
23 de Junho de 201418

EDITAL SRE: 190/2005
Razão Social: JOSÉ DA SILVA COMÉRCIO - ME
CACEAL: 248.45107-3

EDITAL DICAD: 390/2013
Razão Social: RISONEIDE DA SILVA GOMES TRANSPORTES – ME
CACEAL: 242.45053-9

Maceió, 20 de Junho de 2014.

EDGAR FRANCISCO DO NASCIMENTO FILHO
Diretor da Diretoria de Cadastro - DICAD

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA ESTADUAL
DIRETORIA DE CADASTRO
EDITAL DICAD N° 307/2014

              
O DIRETOR DE CADASTRO, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, tendo em vista o que 
consta o Memorando 3ªGraf. Nº 044/2014.

RESOLVE:

Nos termos do artigo 32, inciso I, alínea “c”, do Decreto 3.481 de 16 de novembro de 2006, excluir 
do edital mencionado, o contribuinte abaixo identificado, por haver  sanado  as causas que ensejam a 
inaptidão de sua situação cadastral.

EDITAL DICAD: 157/2014
Razão Social: AUTO POSTO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS LTDA
CACEAL: 24209854-1

Maceió, 20 de Junho de 2014.

EDGAR FRANCISCO DO NASCIMENTO FILHO
Diretor da Diretoria de Cadastro - DICAD

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEF Nº   12 /2014

Dispõe sobre a comunicação de obrigação tributária a sujeito passivo do ICMS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 114, II da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 58-A da Lei 5.900, de 27 de 
dezembro de 1996, no art. 57 e no § 2º do art. 271, ambos do Decreto nº 25.370, de 19 de março de 
2013 (Regulamento do Processo Administrativo Tributário), e no art. 756-A do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto nº 35.245, de 26 de dezembro de 1991, resolve expedir a seguinte:

INSTRUÇÃO NORMATIVA:

Art. 1º A Secretaria de Estado da Fazenda poderá comunicar ao sujeito passivo sobre suas obrigações 
tributárias do ICMS.

Art. 2º A comunicação, de que trata o art. 1º, deverá ser precedida de constituição de processo 
administrativo.

Parágrafo único. No processo, de que trata o caput, deverá conter, no mínimo, a identificação do sujeito 
passivo e respectivas obrigações tributárias.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, em Maceió,  20 de junho de 2014.

Maurício Acioli Toledo
Secretário de Estado da Fazenda

Servidora depoente: Valdirene Rocha Ferreira
Servidor indiciado sob matrícula nº 9.863.607-3, lotado na Secretaria de Estado da Educação e do Esporte.
Proceda-se as intimações necessárias.
Maceió, 19 de junho de 2014  

Eu, Rosalie Cristine Lima do Amaral
Membro Titular/Secretária

Fabíola Andréa Delmoni Silva Rios
Presidente da Segunda Câmara Isola-PAD

Mônica Coutinho Nunes
Membro Titular

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar- CPAD/ SEGESP
A Presidenta da Segunda Câmara Isolada da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar-CPAD/SEGESP, Fabíola Andréa Delmoni Silva Rios, constituída pela portaria do Exmo.
Senhor Secretário de Estado da Gestão Pública, 4676/2014, publicada no DOE de 28/05/2014, designou 
em 19 de junho de 2014, audiência para interrogatório e produção de provas, a ser realizada no dia 27 de 
junho de 2014, a partir das 10 horas, na Sala de Audiência da referida Comissão,  na sede da Secretaria 
de Estado da Gestão Pública – SEGESP, localizada na Rua Barão de Penedo Nº 293 - Centro, nesta 
cidade, referente ao Processo Administrativo Disciplinar, nº 2000-21498/2009 (APENSADOS: 2000-
,1930/2010, 2000-1944/2010, 2000-1664/2010), instaurado pela Portaria SEGESP/GS Nº 3055/2014, 
publicada no DOE de 24/03/2014.
Servidor depoente: José Matias Cavalcante
Servidora indiciada sob matrícula nº 9.863.818-1, lotada na Secretaria de Estado da Saúde.
Proceda-se as intimações necessárias.
Maceió, 19 de junho de 2014  

Eu, Rosalie Cristine Lima do Amaral
Membro Titular/Secretária

Fabíola Andréa Delmoni Silva Rios
Presidente da Segunda Câmara Isola-PAD

Mônica Coutinho Nunes
Membro Titular

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar- CPAD/ SEGESP 

A Presidente da Quarta Câmara Isolada da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar-
CPAD/SEGESP, Maria Inês Silva, constituída pela portaria do Senhor Secretário de Estado da Gestão 
Pública, nº 290/2012, publicada no DOE de 20/06/2012, designou em 20 de junho de 2014, audiência 
para interrogatório e produção de provas, a ser realizada no dia 03 de julho de 2014, às 10h, na Sala de 
Audiência da referida Comissão, na sede da  Secretaria  de Estado da Gestão Pública – SEGESP, localizada 
na Rua Barão de Penedo Nº 293 - Centro, nesta cidade, referente ao Processo Administrativo Disciplinar, 
nº 1700-8980/2011 (apensados: 1700-2352/2010, 1700-2372/2010, 1700-2356/2010, 1700-2346/2010, 
1700-2382), instaurado pela Portaria SEGESP/GS Nº  41/2012, publicada no DOE de 17/02/2012.

Servidora depoente: José Antônio da Silva Madalena, mat. 3173-9.

Servidor indiciado sob matrícula nº 14432-0, lotado na Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Desenvolvimento Agrário.

Advogado: Lindalvo Silva Costa
Proceda-se as intimações necessárias.

Maceió, 20 de junho de 2014.

Eu, Gilmar Oliveira Silva
Secretário

Maria Inês Silva
Presidenta da Quarta Câmara Isolada – CPAD

OMBS

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar- CPAD/ SEGESP 

A Presidente da Quarta Câmara Isolada da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar-
CPAD/SEGESP, Maria Inês Silva, constituída pela portaria do Senhor Secretário de Estado da Gestão 
Pública, nº 290/2012, publicada no DOE de 20/06/2012, designou em 20 de junho de 2014, audiência para 
interrogatório e produção de provas, a ser realizada no dia 03 de julho de 2014, às 9h, na Sala de Audiência 
da referida Comissão, na sede da  Secretaria  de Estado da Gestão Pública – SEGESP, localizada na 

. . .

Secretaria de Estado da Gestão Pública

Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar- CPAD/ SEGESP
A Presidenta da Segunda Câmara Isolada da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar-CPAD/SEGESP, Fabíola Andréa Delmoni Silva Rios, constituída pela portaria do Exmo.
Senhor Secretário de Estado da Gestão Pública, 4676/2014, publicada no DOE de 28/05/2014, designou 
em 19 de junho de 2014, audiência para interrogatório e produção de provas, a ser realizada no dia 27 de 
junho de 2014, a partir das 10  horas, na Sala de Audiência da referida Comissão,  na sede da Secretaria de 
Estado da Gestão Pública – SEGESP, localizada na Rua Barão de Penedo Nº 293 - Centro, nesta cidade, 
referente ao Processo Administrativo Disciplinar, nº 1800-8968/2009, instaurado pela Portaria SEGESP/
GS Nº 3056/2014, publicada no DOE de 24/03/2014.


